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ABSTRAKT

Protein-proteinové interakce (PPI) hrají klíčovou roli téměř ve všech biologických

procesech. Mnoho proteinů vyžaduje pro své fungování dynamické interakce s dalšími

proteiny či biomolekulami. Proteomické studie naznačily, že lidský proteinový interaktom

zahrnuje několika set tisíc proteinových komplexů. Detailní charakterizace PPI je proto

nezbytná pro plné pochopení procesů zprostředkovaných proteinovými komplexy. Mnoho

PPI je také zapojeno do procesů spojených s přenosem signálu (signálních drah) v rámci

řady patologických stavů a tyto PPI představují důležité cíle pro vývoj nových léků,

zejména v situacích, kdy nelze použít běžnější strategie, např. obsazení aktivního místa

enzymu či vazebné místo receptoru.

Tato disertační práce se zaměřuje na proteiny 14-3-3, rodinu adaptorových proteinů

účastnících se regulace mnoha signálních drah. 14-3-3 proteiny fungují jako tzv. interakční

uzly a kritické regulátory mnoha enzymů, receptorů a strukturních proteinů. Hlavním cílem

této práce bylo strukturně charakterizovat vybrané komplexy proteinů 14-3-3 a zkoumat

možnost jejich stabilizace nízkomolekulárními látkami. Pomocí kombinace proteinové

krystalografie, diferenční skenovací fluorimetrie, fluorescenční polarizace a analytické

ultracentrifugace byly studovány PPI mezi proteiny 14-3-3 a jejich dvěma fyziologicky

důležitými vazebnými partnery: Ca
2+

/kalmodulin-dependentní protein kinasou kinasou 2

(CaMKK2) a inhibitorem nukleárního faktoru NFB (IBα). Dále byla studována

stabilizace komplexu CaMKK2:14-3-3 pomocí derivátů Fusicoccinu A. Výsledky práce

ukázaly, že stabilizace komplexu CaMKK2:14-3-3 by mohla být alternativní strategií

inhibice CaMKK2. Screening knihovny fragmentů navíc umožnil identifikovat tři

molekuly, které se váží na dva různé povrchy proteinu 14-3-3 mimo vazebný žlábek, což

naznačuje nové možnosti pro selektivní modulaci komplexů proteinů 14-3-3.
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ABSTRACT

Protein-protein interactions (PPIs) play a crucial role in almost all biological processes.

Many proteins require a number of dynamic interactions with other proteins and/or

biomolecules to function. Proteomic studies have suggested that human protein-protein

interactome consists of several hundred thousands of protein complexes. A detailed insight

into these PPIs is essential for a complete understanding of the processes mediated by these

protein complexes. Because many PPIs are involved in disease-related signaling pathways,

such PPIs are important targets for pharmaceutical interventions, especially in situations

where a more conventional target (e.g. the active site of an enzyme, the binding site of a

receptor) cannot be used.

This doctoral thesis focuses on 14-3-3 proteins, a family of eukaryotic adaptor and

scaffolding proteins involved in the regulation of many signaling pathways. The 14-3-3

proteins function as interaction hubs and critical regulators of many enzymes, receptors

and structural proteins. The main aim was to structurally characterize selected 14-3-3

protein complexes and investigate their stabilization by small molecule compounds. Using

combination of protein crystallography, differential scanning fluorimetry, fluorescence

polarization and analytical ultracentrifugation, the PPIs between 14-3-3 and two

physiologically important binding partners the Ca
2+

/calmodulin-dependent protein kinase

kinase 2 (CaMKK2) and the nuclear factor of kappa light polypeptide gene enhancer in B-

cells inhibitor, alpha (IкBα) have been characterized. The stabilization of PPIs between 14-

3-3 and CaMKK2 by fusicoccins have been investigated and we showed that the targeting

of the fusicoccin binding site by small-molecule compounds could be an alternative way

how to suppress CaMKK2 activity by stabilizing its phosphorylation-dependent inhibited

state. In addition, the screening of a fragment library designed to target the 14-3-3 protein

surface enabled us to identify three molecules that bind to two different surfaces of the 14-

3-3 protein outside the usual binding groove, thus highlighting new possibilities for

selective modulation of 14-3-3 complexes.
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ABBREVIATIONS

AANAT Aralkylamine N-acetyltransferase

AID Autoinhibitory domain

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

AMPK AMP-activated protein kinase activity

ATP Adenosine triphosphate

AUC Analytical Ultracentrifugation

BCL-3 B-cell lymphoma 3-encoded protein

Bmh1 14-3-3 gene in Saccharomyces cerevisiae

CaM Calmodulin

CaMK Ca
2+

/calmodulin-dependent protein kinase

cAMP Cyclic adenosine monophosphate

CaMKK Ca
2+

/calmodulin -dependent protein kinase kinase

CBP CREB-binding protein

CD Catalytic domain

CFTR Cystic Fibrosis Trans-membrane conductance Regulator

CKII Casein kinase II

cryo-EM Cryogenic electron microscopy

Da Dalton

DEAE Diethylamonietil cellulose

Dmax Maximum distance among molecules

DMSO Dimethyl Sulfoxide

DNA Deoxyribonucleic acid

ER Endoplasmic reticulum

ERK Extracellular signal-regulated kinase

Eq. Equation

ExoS Exoenzyme S from Pseudomonas aeruginosa

FAC Florigen activation complex

FAM 5-carboxyfluorescein

FC Fusicoccin

Fig. Figure

FITC Fluorescein isothiocyanate
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FP Fluorescence Polarization

GFP Green fluorescent protein

GST Glutathione S-transferase

H
+
-ATPase Plasma membrane H+-ATPase

HPLC High performance liquid chromatography

HTS High-Throughput Screening

I Intensity

IC50 half maximal Inhibitory Concentration

IκB Inhibitor of Κb

IKK IκB kinase

ITC Isothermal Titration Calorimetry

KD Kinase domain

KD Dissociation Constant

LPS Lipopolysaccharide molecules

MAPK Mitogen-activated protein kinase

MAP3K5 Mitogen-Activated Protein Kinase Kinase Kinase 5

MEK Mitogen-activated protein kinase kinase

MKK Mitogen-activated kinase kinase

MS Mass spectrometry

NEMO NF-kappa-B essential modulator

NMR Nuclear magnetic resonance

MR Molecular Replacement

NF-κB Nuclear factor kappa B

noW no Trp

NPY Neuropeptide Y

Nth1 Neutral trehalase

PCR Polymerase Chain Reaction

PEG Polyethylene glycol

PMA2 Plasma Membrane H
+
-ATPase 2

PDB Protein Data Bank

PKA Protein Kinase A

PMA Plasma Membrane H
+
-ATPase

PP2A protein phosphatase 2

PPI Protein-protein interaction
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pSer Phosphoserine

pThr Phosphothreonine

PTM Post-translational modification

Rg Radius gyration

ROS Reactive oxygen species

SAXS Small angle X-ray scattering

S.D Standard deviation

SEC Size exclusion chromatography

SV-AUC Sedimentation velocity analytical ultracentrifugation

TAK1 Mitogen-activated protein kinase kinase kinase 7

TASK3 Potassium channel subfamily K member 9

TLR Toll-like receptors

TNFα Tumor necrosis factor α

TNFR Tumor necrosis factor receptor

TPL2 Tumor progression locus 2

TRX Thioredoxin-1

TSA Thermal Shift Assay

Vp Porod volume

WAT White Adipose Tissue
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1 Introduction

1.1 14-3-3 proteins

Reversible phosphorylation, a post-translational modification, is one of the most

relevant and deeply studied function, which plays a central role for the regulation of many

key cellular processes
1
. One of the possible mechanisms of protein complex formation is

based on the phosphorylation of specific serine/threonine residues, which are later

recognized by scaffold molecules altering the target protein function. One of the first

scaffold molecules identified for their ability to selectively bind

phosphoserine/phosphothreonine (pSer/pThr) containing motifs were 14-3-3 proteins
2
.

14-3-3 proteins are expressed in all eukaryotic cells and belong to a highly conserved

protein family. Their uncommon name is derived from the elution positions on gel

permeation chromatography (fraction 14) and migration pattern on two-dimensional

DEAE-cellulose chromatography (position 3.3)
3
. Diversity of 14-3-3 protein isoforms is

different in various organisms: while lower eukaryotes and e.g. yeast have two isoform

Bmh1 and Bmh2, higher eukaryotes e.g. plants possess fifteen different 14-3-3 genes
4,5

.

Seven 14-3-3 protein isoforms have been identified in mammals (β, γ, ε, ζ, η, σ, and τ), and

all of them with the exception of sigma isoform form both homo- and heterodimers, the

sigma isoform is strictly homodimeric
6,7

. The discovery that the 14-3-3 proteins can

recognize and bind the specific pSer/pThr containing motifs of target proteins, suggested


[…]


were obtained by analyzing samples of 1.2 M 14-3-3 with 0.066 M dpCaMKK2. The c(s)

distributions underlying the sw data points are displayed on the right.
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4.4.6 Conclusion

In this work, we have shown that interactions between CaMKK2 and 14-3-3 can be

improved by selected fusicoccanes, which fill a gap in the binding interface. Differences in

stabilization potency of tested compounds were caused by the contacts between the C-

terminus of the 14-3-3 binding motif and the ring C of fusicoccane molecules. This

provides foundations for the future design of more potent and specific stabilizers.

The two 14-3-3 binding motifs of CaMKK2 border the kinase domain and the motif

within the N-terminal part acts as the main 14-3-3 binding site
89,96,97

. When both motifs

are phosphorylated, CaMKK2 binds to 14-3-3 with a significantly higher binding affinity

compared to the form possessing only the N-terminal motif, thus suggesting that the C-

terminal motif plays an important role in the stability of the CaMKK2:14-3-3 complex.

However, our data showed that only the N-terminal (pSer100) motif can be stabilized by

fusicoccanes, whereas the binding of the C-terminal motif was either unaffected or even

destabilized. Thus, this complex is a nice example demonstrating that the understanding of

structural differences between various 14-3-3 binding motifs within one client protein is

necessary for the development of small molecule stabilizers, where the specificity for a

selected motif may be crucial for the overall stabilization potency.
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5 Conclusions

The main aim of this doctoral thesis was to structurally characterize selected 14-3-3 protein

complexes and investigate their stabilization by small molecule compounds using various

biophysical approaches including protein crystallography, NMR, fluorescence polarization

assay, thermal shift assay and time-resolved fluorescence spectroscopy.

1. Structural analysis of complexes between phosphopeptides containing both 14-3-3

binding motifs of CaMKK2 and 14-3-3 has been performed. Obtained results

indicated that the interaction between 14-3-3 and the N-terminal 14-3-3 binding

motif may be stabilized by small molecule compounds.

2. The interactions between phosphorylated CaMKK2 and 14-3-3 can be stabilized

by fusicoccanes, which fill a gap in the binding interface. Differences in

stabilization potency of tested compounds were caused by the steric contacts

between the groups decorating the ring C of fusicoccane molecules and the C-

terminal part of the 14-3-3 binding motif.

3. The biophysical and structural analysis of interaction between the IκBα 14-3-3

binding motif and 14-3-3 has been performed. Obtained data revealed that this

interaction is very weak, thus suggesting that the IκBα binding to 14-3-3 requires a

second still unidentified motif. In addition, tryptophan residue Trp66 from the 14-3-

3 binding motif of IκBα enabled direct biophysical affinity measurements without

an artificial probe.

4. Three fragments able to interact with 14-3-3σ were identified. Two of them

interact with the surface of helices αH and αI of 14-3-3 and the third one with

the 14-3-3 dimer interface. Both these sites are outside of the amphipathic

ligand binding groove of 14-3-3σ. Because the surface of 14-3-3 helices αH

and αI is a common part of the binding interface in 14-3-3 complexes, frag-

ments which bind to this region outside of the ligand binding groove may

represent a promising opportunity to develop new compounds for selectively

modulation of 14-3-3 PPIs.
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7 Supplements

7.1 Supplement S1

7.1.1 14-3-3 protein directly interacts with the kinase domain of

calcium/calmodulin-dependent protein kinase kinase (CaMKK2).

Psenakova, K., Petrvalska, O., Kylarova, S., Lentini Santo, D., Kalabova, D., Herman, P.,

Obsilova, V. & Obsil, T. 14-3-3 protein directly interacts with the kinase domain of calci-

um/calmodulin-dependent protein kinase kinase (CaMKK2). Biochim. Biophys. Acta - Gen.

Subj. 1862, 1612–1625 (2018).

My contribution: Expression and purification of 14-3-3γΔC and 14-3-3ΔC, evaluation of

the phosphopeptide binding using the fluorescence polarization assay, crystallization and

refinement of the 14-3-3γΔC:CaMKK2 pS100 and 14-3-3γΔC:CaMKK2 pS511

complexes.
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7.2 Supplement S2

7.2.1 Interaction of an IκBα peptide with 14-3-3

Madita Wolter‡, Domenico Lentini Santo‡, Petr Herman, Alice Ballone, Federica Centor-

rino, Tomas Obsil

and Christian Ottmann. Interaction of an IκBα peptide with 14-3-3. ACS

Omega 5(10):5380-5388 (2020).

‡ Equal contribution

My contribution: Expression and purification of 14-3-3ζ noW for time-resolved

tryptophan fluorescence measurements, sample preparation for tryptophan measurements.
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7.3 Supplement S3

7.3.1 Set-up and screening of a fragment library targeting the 14-3-3 protein

interface

Dario Valenti, João Filipe Neves, François-Xavier Cantrelle, Stanimira Hristeva,

Domenico Lentini Santo, Tomáš Obšil, Xavier Hanoulle, Laura M. Levy, Dimitrios

Tzalis, Isabelle Landrieu, and Christian Ottmann. Set-up and screening of a fragment

library targeting the 14-3-3 protein interface. Medchemcomm 10(10):1796-1802 (2019).

My contribution: Evaluation of fragments using the thermal shift assay experiments.
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7.4 Supplement S3

7.4.1 Stabilization of protein-protein interactions between CaMKK2 and 14-

3-3 by fusicoccanes

Domenico Lentini Santo, Olivia Petrvalska, Veronika Obsilova, Christian Ottmann, and

Tomas Obsil. Stabilization of Protein-Protein Interactions between CaMKK2 and 14-3-3

by Fusicoccins. ACS Chem. Biol. 15(11):3060-3071 (2020).

My contribution: Preparation of CaMKK2, 14-3-3γΔC and 14-3-3ξΔC, crystallization of

ternary complexes, structure refinement, FP assay for KD and IC50 determination.
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