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The submitted doctoral thesis is focused on 14-3-3 proteins (the main interest of the supervisor

lab), a family of eukaryotic adaptor and scaffolding proteins. The 14-3-3 proteins are involved

in the regulation of many signalling pathways, and function as an interaction platform and

critical regulators of many enzymes, receptors and structural proteins. The main aim was to

structurally characterize selected 14-3-3 protein complexes and investigate their stabilization

by small molecule compounds. MSc. Lentini Santo employed a combination of protein

crystallography, differential scanning fluorimetry, fluorescence polarization and analytical

ultracentrifugation. The protein-protein interactions (PPIs) between 14-3-3 and two

physiologically important binding partners, the Ca2+/calmodulin-dependent protein kinase

kinase 2 (CaMKK2) and the nuclear factor of kappa light polypeptide gene enhancer in B-cells

inhibitor, alpha (IкBα), have been characterized. The stabilization of PPIs between 14-3-3 and

CaMKK2 by fusicoccins have been investigated. Colleague Lentini Santo showed that the

targeting of the fusicoccin-binding site by small-molecule compounds could be an alternative

way how to suppress CaMKK2 activity by stabilizing its phosphorylation-dependent inhibited

state. In addition, the screening of a fragment library designed to target the 14-3-3 protein

surface enabled the identification of three molecules bound to two different surface sites of the

14-3-3 protein. This was aside the usual binding groove, which brings new possibilities for

selective modulation of 14-3-3 complexes.

MSc. Lentini Santo is the author or co-author of three publications (he is the first author of one

of them) published in international journals. The thesis is written in English, the formal level is

good and graphic design of the pictures is excellent. Of course, you can find some problematic

expression and small errors, like mistypes, e.g. page 6: Diethylamonietil should be

Diethylaminoethyl.

My favourite field is protein crystallography which brings me to my questions.

1) Data collection of the 14-3-3γΔC:CaMKK2 pS100 and 14-3-3γΔC:CaMKK2 pS511

complexes was performed on different diffractometers. Could you comment on what

was the reason for this choice. And could you compare the two different data collections.

2) In your thesis you study stabilization of complexes upon binding using several methods.

However, I didn’t find the B factors analysis of the components-forming complex. This

can provide many additional information about mutual stabilization of components in

noncovalent interaction. Moreover, I miss the Wilson B in both data set, which is

important for overall B factor analysis.

3) My last question is on the two structures of ternary complexes of the 14-3-3γ, the

pepS100 peptide and the FC-A/16-Me-FC-H. Those two looks like the most

problematic structures, concerning high B factors, low resolution and so on. Despite, it

seems that you have good electron density for the both fusicoccanes molecules. This

surprises me, because FC-A is almost tree order of magnitude worse binder than 16-

Me-FC-H. To me, it would be much more convincing to see initial differential electron

density or omit map, could you comment on that.

Submitted doctoral dissertation MSc. Lentini Santo represents a valuable contribution to the

problematic of 14-3-3 proteins. The work is written clearly, carefully, the results have been

published in impacted international journals. In his doctoral thesis author proved that he is

capable of independent scientific work.

Since the presented work of MSc. Lentini Santo meets all the requirements for a doctoral

defence, I fully recommend it for admission.
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